merit publici. L. i. §. 2. ff. quando appelland. L. 7. C. b. t. l. 18. tit. 23. p. 3. Hac appellatio magis quam appellatio dicitur provocatio, monito, seu requisitio. Hispani: Resquela, o requierimiento. Etiam extrajudicialiter appellatur a Judice extrajudicitaliter procedente: v. g. in possessione danda, vel in tutela deferenda. Sed cum haec improprie sit appellatio, in materia odiosa nomine appellatio non comprehenditur, nec invalidat ut attentata, ea, quae sunt ipsa pendente, nisi repugnat ipsi appellatio. Judicialis autem est illa, qua in causis judicialibus interponitur, in qualunque litis parte. Et haec est proprieta appellatio.

268 Omnis igitur oppressus, seu gravatus per sententiam etiam directe contra ipsum non sit lata, potest a tali sententia, seu gravamine regulariter appellare. e. 3. c. 30. 2. q. 6. L. 20. l. 30. C. b. t. l. 2. tit. 23. p. 3. Et non solum victus, sed etiam vix potest appellare, quando scilicet sententia continet varios articulos, & alius est contra eum, aliis contra actorem. Imo, & in eodem articulo, si uterque se gravatum sentiat, uterque potest appellare. e. 7. b. t. e. 18. de Testamento. l. 9. l. 14. tit. 23. p. 3. Etiam excommunicato licet appellare, cum hoc ad defensionem naturalem tendat: quin imo etiam quis iurasset, se non appellatur a sententia quomodocunque sit lata, nihilominus appellare potest a sententia notiori iusta. e. 20. b. t. quia iuramentum imbibit conditionem; si iuri non sit manifeste, & notori contraaria. Si tamen iustitia non sit notoria, & causa sit civilis proprium appellantis interesse concernens, non potest appellare, qui sic juravit, quia promissio licita qualis est haec. e. 39. b. t. In iuramento roborare debet omnino adimpleri. e. 28. de Jur. iurandi. Et sic facile concordant text, in e. 20. & 21. b. t. quorum decisio nes contrariae apparere videntur. Potest etiam accidere, quod aliquis a sua sententia appetat: v. g. si Judex contra Titium sententiam tulit, quia Titius non fatus probavit suam intentionem, & potest ipse Judex Titio succedit in causa, vel in munere, & videat probationem habere sufficientem, potest a sententia, quam ipse tulit appellare. Glos. in l. 1. ff. de Exception. rei vindict. Etiam appellat principalis a sententia contra procuratorem non a appellante, lata L. 4. §. 2. ff. b. t. l. 2. tit. 23. p. 3. Et fideiussor pro eo, quo intraverit: maritus etiam appellat a sententia lata contra sacerdotum super dote:

creditor, si ipso ignorantia, alij adjudicetur pignus; arg. L. 63. ff. de Re judicat. Si militer appellat legatus pro herede condemnato, hares pro coherede, venditor pro emptore super proprietate victo, Tutor pro pupillo, curator pro minori, procurator pro principali, modo is ratum id potest habeat. e. 14. de Procurat. Pater pro filio, & filius pro patre. e. 30. 2. q. 6. Dominus pro subditio, vel seruo suo. L. 15. b. t. Epicopus, vel Abbas pro Clerico, vel Monacho suo: Clerici, & Monachi in causis suarum Ecclesiarum. L. 2. & seqq. tit. 23. p. 3. Et ratio est, quia licet sententia non sit directe contra predictos, saltem indicet eis prajudicium: ac proinde illorum interest, vel nomine proprio, vel saltem alieno. Pro eo, qui ad supplicium ducitur, quilibet, etiam extra nos potest appellare. L. 29. C. b. t. quia omnium intercessi innocentem defendere. Ita tamen, ut consanguineus possit pro consanguineo, etiam invito, appellare: extraneus tamen licet possit pro condemnato ad mortem, etiam sine mandato appellare, non tamen potest eo invito. L. 6. tit. 23. p. 3.

269 E contra vero appellare nequeunt: in primis, qui expresse in sententiam consentit, vel saltem tacite, non appellando tempore legitimo. e. 20. de Offic. Dileg. Nec ille, contra quem tres sententiae conformes in eadem causa super eodem articulo sunt latae. e. 65. b. t. L. un. C. Ne licet in una ead. L. 25. tit. 23. p. 3. l. 5. tit. 17. lib. 4. R. C. Pichard. in Manud. p. 4. precept. 13. & alij communiter. Et sane licet convictus tantum, vel tantum confessus possit appellare: Gregor. Lop. in l. 16. tit. 23. p. 3. V. De la Sentencia. tam plene convicto simil, & confessio appellare non permittitur. L. 2. C. Quorum appellat non recip. Anton. Gom. 3. Var. cap. 13. n. 31. Et sic debet intelligi illud: Non est confessi causa tuenda rei. Nec item possunt appellare rei notiori alicuius criminis. e. 13. b. t. nec Latrones publici, nec communiores seditionem, vel corrumduces, vel principales factores, nec raptiores virginum, nec falsantes monetas, vel Regium, Sigillum, nec benefici, nec alevoli, nec proditoris, vel alij similes delinquentes, si de his delictis sint convicti legitimate, vel legitimate confessi: Hoc etenim non gravantur iustis, ac proinde potest eis denegari appellatio: quin & maximè expedit tales delinquentes statim puniri, ne corrum exemplo Rempublicam corrumpant. L. 16. ff. b. t. l. 16. tit. 23.

p. 30. Pichard. in Manud. p. 4. in prelat. potest tamen Judex aliquando eos non condemnare, nisi sint convicti, & confessi copulativi. Pichard. in Manud. p. 4. precept. 1. l. 7. & alij. Nec appellare item possunt, qui sunt condemnari ob veram contumaciam, qui scilicet, tribus Edictis, vel uno peremptorio citati dixerunt, se nolle comparere. L. 23. §. 12. ff. b. t. l. 9. tit. 23. p. 3. Indignus liquidem est, ut a Judice audatur, qui Judicem audire non iuit: ac proinde aliquando non auditur, qui sic vocatus noluit comparecere, tunc legitimam causam postea prober. Pichard. in Manud. p. 4. precept. 1. n. 6. Nec appellare potest, qui legitimè adversarius appellatio in eadem causa, (causa in diversa non conexa arg. e. 55. b. t.) non detulit. e. 23. e. 42. b. t. ut sic paratur Legem, quam ipse tulit. e. 6. de Confess. Licer condemnatio in secunda instantia unius ex socijs in lite, qui a prima sententia appellavit, non nocet ceteris socijs litis, qui primam sententiam accep- tarunt. Glos. in e. 24. 2. q. 5. V. Proficiat, arg. e. 5. de Adulter. ne ille, qui appellavit, forte in secunda instantia, vel falsis instrumentis convicetur, vel errore, vel menti confessus sit, hoc nocet alii, qui primam sententiam non impugnarunt, & fortis innocentes sunt: at vero illa sententia condemnatoria in prima instantia contra plures litis correlos lata, unus solus appetet, ceteri vero, nec expressi, nec taciti eam approbarunt, & talis appellans obtinet eam. Judice appellatio, illius Victoria Jure Communione omnibus suffragatur. e. 72. b. t. L. 10. §. fin. ff. eod. l. 5. tit. 23. p. 3. Et hoc locum habet etiam causa non sit individua, quamvis in prima instantia hoc requiratur, ut sententia pro uno lata ceteris proficit. Et in hoc differt causa appellacionis a prima instantia. Quippe semel resoluta sententia in secunda instantia necessitate est, quod omni vi destrutatur, etiam quod non appellantes. Et non potest eadem sententia pro uno esse vera, & pro altero, qui eodem jure utitur esse falsa: ac proinde hoc ipso, quod in secunda instantia sententia pro uno fecatur, prodest ceteris socijs damnatis in eadem causa per primam sententiam. Quidam etsi utrumque sibi eodem jure Communione utatur, nam si diverso utantur jure, quia alius: v. g. si minor; vel si negotium est diversum, vel appellans habeat diversam defensionem causam: Tunc enim cum diverse sententiae sentiantur, victoria

uni us alii non prodest, ut res inter alios acta: Insuper est necessarium, quod alter ex corris, qui non appellavit, non approbaverit sententiam prime instantie expressi, vel taciti. Si enim eam approbavit, nequit illi prodebet sententia in secunda instantia, cum relapse illius prima sententia in auctoritatem rei judicata transiisset. Pichard. in Manud. p. 4. precept. 2. l. 1. tit. 23.

270 Appellatio varijs modis fieri potest. Profecto non solum verbis, sed etiam factis ipso interponitur: v. g. iter ad Superiorum arripiendum. e. 52. b. t. l. 7. de Dolo, contum. Appellatio ergo a sententia definitiva solet aliquando incontingenti interponi, Judice adhuc sedente pro Tribunal, viva voce dicendo: appello. L. 2. ff. b. t. l. 22. tit. 23. p. 3. ex intervallo interponitur porrigit libellum in scriptis. L. 5. §. fin. ff. b. t. l. 22. tit. 23. p. 3. in quo appellatur, vel per verba expressa: appello, vel provoco, vel per aquivalencia: v. g. Superioris judicio me committo. e. 24. b. t. In predicto iugulari bello debet contingi: quis appellat: contra quem, & sententiam a qua. e. 31. 2. q. 6. Si non exprimatur, quia non est necesse, Judex, ad quem, sententia appellatur, tam ad quem de jure debet appellari. L. 22. tit. 23. p. 3. Idem a posteriori est, quando quis sic appellat: Aplico paraante quiem con der echo puelo, y debo. Nec debet appellatio esse incerta, conditionalis, vel alternativa: sufficit tamen, si tempore, quo petatur. Apostoli, vel pars adversa citatur, declaretur Judex, ad quem appellatur. Et in dubio praefumitur, quod ad immediatum appellatur, quando ad plures potest appellari. Pichard. in Manud. p. 4. precept. 9. Nomen judicis a quo regaliter exprimitur, potest tamen omitti, sicut causa allegata in specie ad appellandum, quia judex a quo, utpote suo officio sanctus non potest de ea cognoscere, ac proinde fructu in specie allegatur, nisi forte appelletur in causis prohibitis, vel a jure, vel ab homine. Nam tunc Judex non tenetur appellatio deserte, nisi iuxta causam allegetur, cum presumptio sit contra appellantem. L. 1. §. fin. ff. b. t. ibi: Libelli, qui dantur appellatori ita sunt concipiendi, ut habeant scriptum, & a quo dati sunt, hoc est, qui appetet, & adversus quem, & a qua sententia. L. 2. tit. 23. p. 3. Et ibid. Greg. Lop.

271 Appellatio a sententia interlocutoria simplici, id est, qua vim definitivam non habet, debet in scriptis fieri, saltem ea, quia interponitur ad Papam. e. 1. b. t.

*b. t. ip. 6.* Et debet exprimi in specie causa appellandi, quæ legitima sit, & rationabilis, ut sic debitus honor *Judicis* à quo deferatur, & si revocet, via iustitia causa sententiam interlocutoriam, procedat in causa. *c. 59. b. t. c. 1. b. t. in 6.* Et quidem tantum ex causa in appellatione expresa, non ex alijs de novo probandis, licet notoriè appellanti faveant, est iustificanda appellatio. *c. 62. b. t. Cl. 5. eod.* Appellans tamen à sententia definitiva, vel ab interlocutoria vim habente definitivam, non indiger, ut diximus causam appellandi in specie exprimere, sed si aliquam exprimat potest adhuc coram *Judice* at quem, non solum causam expressam, sed & alias non expressas prosequi: Imò novos testes, novaque instrumenta producere, non allegata allegare, & non probata probare. *c. 10. de Fide in frumento. I. 6. §. 1. C. b. t.* Et licet appellatio extrajudicialis, (in qua à futuro gravamine potest appellari) possit per conseqüentes interponi generaliter ab omni gravamine, quo sibi posuit inferri, & causa ad Superiorē devolutar: at verò appellatio judicialis non valet tanta generalitate interponi: nec item super omni causa, quæ contra appellantem possit aliquando moveri. *c. 2. b. t.* Quippe sic appellans à nullo grayamine appellat, cum nullum, nec alius communio ureat sc̄us est si ab aliquo *Judice* appetetur super omni gravamine, quod in una causa appellanti possit inferri. *c. 18. b. t.* Nam ex eo, quod in uno articulo à *Judice*, à quo gravetur appellans potest totam causam ad Superiorē per viam appellationis deferre.

*272* Quando sententia notoriè est nulla ab ea non appellatur, sed coram ipso *Judice*, qui illam tulit agitur de ejus nullitate: nec est necesse per appellatiōnē recindere quod nullum est. *L. 19. ff. b. t.* ut jam diximus. In dubio tamen de nullitate sententia solet per alternative: quod nulla declaretur, vel corrigitur si est valida. Quando enim sententia valet, sive causa sit criminalis, sive civilis ab ea potest appellari. *c. 5. b. t.* sive etiam magni, sive parvi momenti sit. *c. 11. b. t. I. 20. C. eod.* In Nostra Hispania non conceditur appellatio in causis non exceedentibus summariam milie marapertinorum; sed in eis summarie, simpliciter, & de plano, absque libello: sola veritate attenta proceditur, exceptis penitis aliquicū Ordinariis. *L. 24. tit. 9. lib. 3. R. C. qua corrigitur I. 19. ejusd. tit.* In causis, quæ non excedunt summariam triginta milium mar-

petinorum potest interponi appellatio ad Capitula Civitatis, seu Decurionum. *L. fin. tit. 18. lib. 4. R. C.* Tamen in Indiis hoc vix est admisum, præcipue in Civitatibus, ubi sunt Canticularis Regia. *Solanian. Polit. Indian. lib. 5. cap. 1. fol. 752.* Etiam in alijs Provincijs non admittitur appellatio, quando causa est parvum momentum, ne lites differantur, & litibus Tribunalia obruantur cum quietis publice præjudicio. Olim quidem de Jure Canonicō licet utique à sententia interlocutoria appellare. *c. 11. c. 4. 2. q. 6. c. 10. c. 59. c. 60. b. t.* secus de Jure Civili. *L. 7. C. Quorum appellat. l. 13. tit. 23. p. 3.* Sed hodie ex *Trident.* *seff. 13. de Reform. cap. 1.* non appellatur ab interlocutoria, nisi vim definitivam habeat, quia post eam alias speretur sententia. *L. 39. ff. de Minor. v. g. si *Judex* absolvit ab instantia judicii, vel si *Judex* inferior se competentem pronuntiet (nam à sententia supremi *Judicis*, qui se competentem pronuntiat, non datur appellatio, nec supplicatio *L. 4. tit. 15. lib. 4. R. C.*) vel si gravamen irreparabile per appellationem contineat, ut sententia de torta: in his enim casibus utroque jure admittitur appellatio ab interlocutoria: in alijs verò repellitur. *L. 13. tit. 23. p. 3. l. 3. tit. 18. lib. 4. R. C.* ubi alij causas referuntur. Aliquando enim accidere solet, quod in Receptis Supremorum Principium causā delegetur eum clausula: *Appellatione remota.* Alij autem *Judices* inferiorēs non possunt talen clausulam apponere: nam hoc est Superioris, ad quem appellatur iurisdictionem restringere. *L. 1. §. fin. ff. A quib. appellat. l. 13. tit. 23. p. 3.* Hæc quidem clausula in fine rescripti polita omnes illius rescripti clausulas, & articulos comprehendit, in medio tamen ad antecedentes tantum refertur. *c. 71. b. t.* Nec per hanc clausulam, quamvis generalis ad totum rescriptum sit, tollitur omnis omnino appellatio, quatenus ad defensionem pertinet naturalem: arg. *c. 5. de Exceptione.* Nec solum appellatio frivola, ut aliquid tenet: ne ita oratio prædicta clausula, siquidem appellatio frivola, & frustratoria, etiam sine prædicta clausula, debet repelliri. *c. 53. b. t.* removentur ergo per illam appellationes iusta, illis exceptis, quæ specialiter à iure conceduntur. *c. 53. b. t. ibi: Qualibet provocatio intelligitur removeri, quæ à iure non indulgetur expresse.* Sed si appellans fuerit gravatus in iusta, gravamen bujusmodi per Superiorē poterit, emendari. Iustitia igitur causa ad appellationem conce- den-*

de Appellationibus, recusationibus, & relationibus. *377*  
dendam sunt haec: si citans ad locum non rurum, non admittat hanc exceptionem. *c. 47. b. t.* Si *Judex* denegat restitutio- nem spoliato. *c. 10. de Restit. spoliator.* Si non faciat, res in libello petras, decla- rari. *c. 49. b. t.* Si *Judex* reculatus ex iusta causa nolit tales exceptiones recipere. *c. 36. b. t.* & in alijs hujusmodi casibus. Præterea, hæc clausula, *appellatione remota*, non tollit appellatiōnem, quoad effectum devolutivum admittatur, ut Superior de iustitia censuræ cognoscat, non tamen ad- mittitur quoad effectum suspensivum: ac proinde sententia non suspenditur. *c. 37. b. t. c. 20. in fin. de Sentent. excom. in 6.* quia censura secum trahit executionem sententia, statimque animam ligat, ut hoc modo magis timeantur Ecclesiastica censuræ, quæ sancitum efficaciora Ecclesia arma. Suspensio vero, vel interdictum ab ingressu in Civitatem, à perceptione fructuum, à voce activa, & passiva, & ab alijs hujusmodi, certe per appellationem sul- penduntur. Censura vero lata à *Judice* post appellationem ab eo interpositam, nulla est: ac proinde non ligat ex defec- tu jurisdictionis in ferente illam: quippe per appellationem est *Judicis* suspensa ju- risdictio. *c. 16. b. t. 8.* Quando causa est decisa per juramentum voluntarium non admittitur appellatio: quia habet ratio- nem transactiōnēs, à qua non appellatur. *L. 16. C. de Transaction.* At verò, quando est decisa ex juramento suppletorio, admittitur utique appellatio. *L. 31. ff. de Jure jurand. 9.* Nec appellatur à senten- tia, quæ *Judex* mandat, testamētum aperi- ri, vel hæredem institutum mitti in pos- sessionem hæreditatis. Nam modicum gra- vamen ex hac sententia potest inferri, & aliunde publice expedit ultimas defunctorum voluntates servari. *L. fin. ff. de Appellat. recip. 10.* Nec admittitur appellatio suspensiva contra electionem, vel confir- mationem. Sed electus, non obstante appella- tionē (qua præsumitur malitia ad retardandam investituran) in possessio- nē pacificam mittitur. *c. 46. b. t.* nisi appellans alleget causam rationabili- v. g. defectum notorium proprietatis: vel qui possit incontinenti probari. *ii. In pos- sessorio momentaneo, in quo summarie proceditur, & solum ad interim datur rei detentatio, cum non magnum inferat præ- judicium, quinimò hoc facile reparabile sit per ordinariū possessoriū, non ad- mittitur appellatio quoad neutrum effec- tum. L. un. C. de Moment. posses. Trid. seff. 13. cap. 1.* licet aliud videatur de jure antiquo, in e. 5. c. 12. b. t. ubi appellatio à quocumque gravamine conceditur. At verò in possessorio ordinario, ubi juris ordine servato, pronuntiatur de posses- sione, appellatio profecto admittitur, & per ipsam suspenditur sententia. *c. 10. c. 15. de*

*de Refut. spoliator.* Nam magnum commodum, vel praejudicium sequitur ex possessione rei, vel ejus carentia. Fere idem est de Jure Hispano, ut colligitur. ex L. 9. l. 10. tit. 7. lib. 5. R.G. Pichard. in Manud. p. 4. præc. 12. 12. Nec item admittitur appellatio in causa decimarum. c. 26. in fin. de Decim. nisi Parochianus ostendat exemptionem. Nec à nominatione ad munera authoritate publica, sed utilitate privata facta, v. g. ad tutelam. Nam alleganda est excusatio, quod si haec non admittitur appellandum est. L. 1. S. 1. Quand. appeland. fœcūs est, si nominatio facta sit auctoritate, & utilitate publica: quippe tunc appellare licet a tali nominatione. L. 2. C. de Decurion. 13. Quando causa dilationem non admittunt, ut cause alimentorum in futurum: nec salario famulorum appellacionem admittunt, saltem suspicivam. L. fin. ff. de appell. recipiend. l. 6. tit. 18. lib. 4. R. C. 14. Licet ante sententiam possit appellari, nequitiam post eam, in criminibus hereticis. c. 18. de Heret. in 6. falsa moneta. L. 1. C. de Fals. monet. laesae Majestatis. L. 16. ff. b. t. & raptus. L. un. V. Sin autem. C. de Rapt. virgin. l. 16. tit. 23. p. 3. Denique rejicitur appellatio frivoila, vel frustratoria, qua ex levi causa, vel solam ad protractendum judicium interponitur. c. 53. b. t. Pichard. in Manud. p. 4. præc. 14. & alij.

274 Litigans ergo, qui à Judice inferiori s'è in sententia lata lenti gravatum abs dubio, potest ad appellacionis remedium confugere. L. 32. C. b. t. c. 3. c. 8. 2. q. 6. quin ex hoc debeat Judex injuriam sibi fieri existimare. L. 20. C. b. t. Et ille Judex inferior, à cuius sententia quis appellat, dicitur: *Judex à quo.* Et quidem coram ipso debet pars appellare. L. 22. t. 23. p. 3. alioquin nullum omnino effectum habet appellatio. Barbos. in C. fin. b. t. n. 17. Et hoc quidem sit, ut ipsi Judici innocet appellatio, & non progradientur in causa. Si à pluribus Judicibus est lata sententia, coram omnibus simul congregatis appellatur: quod si omnium non poterit haberi copia, coram majori parte, vel coram illis, vel eo, cuius habetur copia appellatur. Cl. 1. b. t. Si nullius copia habetur, coram *Judice ad quem* appellabitur. Si nec nullus copia possit haberi, appellatur coram viris honestis, vel Notario, qui testibus adhibitis, de tali appellacione instrumentum conficiet. c. 29. S. *Si quis*, 2. q. 6. Sed sic appellans debet protervare, quod appellat coram *Judice à quo*, si ejus habuerit copiam, & postea ipsi est intimanda ap-

p. 3. secus ab arbitrio Juris: nam ab hoc appellatur. c. 11. de Offic. deleg. in 6. Ab arbitrio enim potest appellari: ut vero ab arbitratore potest peti reditio ad arbitrium boni viri. L. 4. tit. 21. lib. 4. R. C. Et ibid. Acced. & alij em. Nec ab Episcopo, cujus jurisdictio est prorogata, appellatur. L. 8. C. de Episcop. Audient. fœcūs est ab alio Judice. c. 14. de Sentent. & re judic. L. 23. ff. b. t. Ex hucusque dictis clare constat, quod *Judex ad quem* appellatur debet necessario esse *Judice à quo*. Superior s' licet non semper in dignitate, & officio, saltem respectu causæ appellatio: Nec suscipit, si sit aequalis: nam solus Superior potest inferioris factum corriger. c. 16. de Majorit. & obed. ut per appellacionem sit: quod adeo verum est, ut non valcat confusio appellandi ad minorem, nec ad aequalē Judicem. Hoc sane effet contra appellacionis naturam. Greg. Lop. in L. tit. 23. p. 3. 3. Appellatio igitur est ab inferiori ad Superiorum Judicem necessario interponenda: & quidem gradatim ad immediatum, nullo omisso, ne videatur ipse contemni. L. 18. tit. 23. p. 3. Sed si defacto appellans saltaret, & ad medium appellaret, adverterio nihil opponente, probabilitate valerer appellatio: arg. c. 66. b. t. Et Glosa. in d. V. l. 1. b. t. b. t. innocent. & Hosien. quos citat margin. & sic à Glosa. interpretatur Text. in c. 7. de Præbend. ubi ab Archidiacono sit ad Archiepiscopum Rhemenum appellatum. Vel si mavis dic cum Glosa in d. c. 7. V. Ad Archiepiscopum, in ea Ecclesia talem confutundinem vigere. Deinde in L. 18. tit. 23. p. 3. dicitur, quod si quis per errorem omisso medio, appetet ad Judicem majorem, vel aequalē, inō & minorem Judice, ad quem effet appellandum: non vero minorem respectu Judicis, à quo est appellatum: valet appellatio ad hoc, ut ipsa remittatur Judici ad quem, attento jure, erat appellandum, & qui fuit omisus per errorem. Gregor. Lopez ibid.

275 Hinc ad gradus, quibus regulariter in appellacione proceditur, descendendo sic communiter, & regulariter appellatur in judicio Ecclesiastico. Ab Archidiacono, & Archipresbytero ad Episcopum, vel ejus Vicarium Generalem, & Sede vacante, ad Capitulum, vel ejus Vicarium. c. 3. S. 1. b. t. in 6. ab Episcopo non Exempto, vel Capitulo, Sede vacante, & à Vicariis Generalibus utriusque appellatur ad Archiepiscopum. c. 11. de Tom. I.

dentis: ita, ut quoties dñe sententia conformatur: iuveniantur, habeant autoritatem rei judicatae, & omnino sequantur. Sic Greg. XIII. in Conf. Exposit. 15. Maj. ann. 1573. quam affert Solorz. de Jur. Ind. tom. 2. lib. 3. cap. 9. Et in Polit. Ind. lib. 4. cap. 9. f. 565. Et dicta Bulla jubetur servari. L. fin. tit. 9. lib. 1. R. Ind. Solorz aliquando contingere, quod Episcopis vel alij Judices Ecclesiastici habent jurisdictionem Sacularem in causis Secularibus, & tunc ab ipsis ad Archiepiscopum de Jure Communi appellatur, nisi forte de confusi dñe, privilegio, aut uno jure speciali ad alium appellandum sit. c. 3. §. Debet, b. t. in 6. In nostra tamen Hispania ab Episcopo habente jurisdictionem temporalem in causis talis jurisdictionis non ad Archiepiscopum, sed ad Secularrem Judicem appellatur. L. 8. tit. 3. lib. 1. R. C. arg. text. in e. 6. c. 7. de Foro compet. In his Regnis Indianarum a sententia Pro-Regum, vel Gubernatorum Provinciarum in causis, etiam gubernativis sit, vel absens, vel captivus, vel alio impedimento ligatus, vel si ita habeat consuetudin. Quin & aliquando omisso etiam primo Judge Ordinario (et idem erit de Judge immediato, calvo ab Ordinario appelleretur) possint litigantes ad Suprema Tribunalia accedere, ut pupilli, viduae, studiofi, miserabiles personae, & alii, de quibus diximus, hoc privilegio gaudere. L. un. C. Quando Imperator inter pupil. L. 20. tit. 23. p. 3. Hispani dicimus: Casos de Corts. L. 5. tit. 3. p. 3. 1. 9. tit. 3. lib. 4. R. C.

277 A delegato appellatur ad delegantem, vel eius successorem in officio, non tamen ad Superiorum: quia cum delegans sit Judge Ordinarius in ipso permanet quasi radicata jurisdictione, quam non abdicat a se totam, delegando causam. L. 21. §. 1. ff. b. t. 1. 20. tit. 23. p. 3. à subdelegato delegati, qui ita causam subdelegavit, ut nihil jurisdictionis in ea sibi reservat, non ad ipsum delegatum, siquidem jam caret jurisdictione, sed ad primum delegatum vel appellandum. Si vero delegatus est etiam Papæ, subdelegando, aliquam sibi reseruat jurisdictionem, ad ipsum delegatum à subdelegato appellatur, cum adhuc delegatus sit Index in ea causa. c. 27. §. Porro, de Offic. delegat. c. 7. c. 14. eod. in 6. nisi delegatus sit mortuus, vel excommunicatus, vel impeditus: nam tunc sit appellatio ad delegantem. c. 10. de Offic. delegat. in 6. Et licet aliquantulum in hoc videatur discordare Jus Canonicum a Civili, & Hispano veteri in L. 21. tit. 23. p. 3. tamen Jus Civile

per

per Canonicum suppleri tenet Greg. Lop. ibid. V. Aquil. Fuerit si condelegati Titijvg. ipsi subdelegarunt causam, a Tito non appellatur ad condelegatos, sed ad primum delegantem, ne si ad ipsos appellatur partimler fiat appellatio ad ipsum Judicem, à quo appellatio est interposita. Si Episcopus causam alij delegat ab eo potest appellari ad Vicarium Generalem, sic posset ad ipsum Episcopum: nam idem cum ipso Tribunal constituit: nisi confiteretur, Episcopum voluisse, talen causam abdicare a Vicario. Hodie in nostra Hispania omnes appellations à quibuscumque Judicibus, sive Ordinarijs, sive delegatis, aliquibus causis exceptis ad Regias Cancellerias interponuntur. L. 12. tit. 5. lib. 2. R. C. l. 20. tit. 4. lib. 2. R. C. ibi: Mandamos, que todas las apelaciones de cualesquier Juzces, asij Ordinarios, como Delegados, vayan a la nuestra Chancilleria, salvo las apelaciones de las Residencias; y de las Cartas Ejecutorias, que del nuestro Consejo emanaren sobre causas viudas en el nuestro Consejo, y de las pesquisas, y Pesquisidores, que fueren por nuestro mandado, o de los de nuestro Consejo, que no llevaren poder de determinar. Praterea evenit aliquando, quod aliquis ita damnatur, ut nullus ille in terra maneat recursus, & ad comprobacionem sua innocentia appetat, & ut infama a familia arreatur, tunc licita est hujusmodi appellatio, & citatio: quod exemplis Scripturar probatur. Nam Genes. 16. v. 5. dixit Sara ad Abram, inique agis contra me: judicet Dominus inter me, & te. Et Reg. c. 24. v. 16. loquens David ad Saul dicit: Sit Dominus Judge, & judicet, inter me, & te: & videat, & judicet causam meam, & eruat me de manu tua. Et in nostra Hispania Ferdinandus IV. fuit citatus à quibusdam equitibus, quos ad mortem condemnavit, ut intra triginta dies in Die Tribunalia compareret, & in re ad trigesimum diem repente mortuus fuit inventus, & ideo eum vocamus: El emplazado, scilicet idem accidit cum quibusdam Regis Senatoribus Cancelleria Granatenis, qui ad Tribunal Dei fuerunt citati à P. Bafilio Avila: ut referat Pedraza. Regulariter vero hujusmodi citationes, & appellatio-nes sunt periculosa in hominibus non probatae Sanctitatis, quia itos vel amor proprius, vel latens aliqua glorioza, vel vin-

dicta nebula fallere potest. Cesari Carena de Offic. Inquisit. p. 2. tit. 1. §. 10. Martin. del Rio Disquis. Magis. lib. 4. q. 4. sec. 1. Diana in Sama, V. Appellatio, num. 59. & alij.

278 Ut matuori judicio res definitur, non tantum semel, sed & iterum licet appellare. A sententia igitur definitiva, sive interlocutoria bis confirmata, potest adhuc appellari, non tamen ultra, ita ut bis appellare in eadem causa licet: tertio tamen non admittitur appellatio in eadem causa super eodem gravamine, vel articulo. c. 65. b. t. 1. un. C. Necessitat in una ead. caus. l. 25. tit. 23. p. 3. l. 5. tit. 17. lib. 4. R. C. Picard. in Manud. p. 4. prae. 13. dummodo sententia sint omnino conformes: nam si tercia plus, quam anteriores continet, vel sint super diversis articulis; tertio, immo, & siccipius appellatur. c. 16. 2. q. 6. attamen respectu ejusdem articuli non admittitur tercua appellatio, ne causa fiant aeternæ, & lites immortales reddantur. Cum jus intendat eniçx litibus finem imponi. c. 5. de Dolo, & contum, si tamen tertius non fuit litis conclusus, potest executionem sententiae per viam appellationis, vel nullitatis impedire. Quod si sententia pro Titio lata; fuit confirmata in prima appellatione, sed revocata in secunda, potest Titius adhuc tertiam interponere appellationem. Et idem dicendum est de adversario, quoque in uno ex litigantibus tres sententiae inter se conformes inveniantur. L. 25. tit. 23. p. 3. ibi: Mas si por aventura el Juez de la azada revocasse los dos juicios primeros, diciendo, que no fueran dados derechosamente, el juez bien se puede alzar la parte contra quien revocassen los juicios. Hodie tamen in nostra Hispania, si à Judge inferiore, qui est intra octo leucas, appelletur ad Regiam Cancelleriam in caula, que non excedat summam sexmillium marapetinorum, sive confirmetur, sive revocetur prima sententia, non datur appellatio, nec supplicatio. L. 9. tit. 17. lib. 4. R. C. si causa sit majoris momenti, etiam post primam sententiam à Cancelleria latam, que Hispani dicitur Sentencia de Vista, licet ad ipsam Cancelleriam supplicare: & haec secunda sententia dicitur Hispani de Revista. Et sive confirmetur, sive revocet primam sententiam, proflus executioni mandatur. Quando vero dñe sententia judicium inferiorum sunt conformes, si haec confirmetur à Regia Cancelleria, debent statim exequi, quin detur locus supplicationi, seu sententia secunda Cancelleriaz, quam dicitur de

*Revista. L. 5. tit. 17. lib. 4. R. C.* Aliquamdo tamen, licet raro, accidit, quod post primam supplicationem, seu revisionem, Hispanæ: *Sentencia de Revista*, secunda admittatur *supplicatio*, qua ad Regem ipsum interponitur: in causa tamen civili, non vero in criminali. Et quidem debet esse causa magni momenti, & talis, ut suferit in Regijs Cancillarijs, vel in Concilio Regio inceptra. Quod si talis supplicatio admittatur, Rex ad ejus decimationem, eligit quinque Senatores ex Supremo Consilio, ut ipsi ex eisdem actis, nulla nova exceptione admissa, nec probatione, nullitate, retinutione, vel alio quocumque remedio, causam definit. Quod si aliquis ex Judicibus a signatis moriatur, supereritis polunt causam decidere. Et si appellans debet intra viginti dies, quos a die iniunctæ sententia revisionis habet ad hanc supplicationem interponendam, debet, in quantum, faciliare de solvendis mille, & quingenta duplis, Hispanæ: *Mil y quinientas doblas, o la Firma de la Ley de Segovia*; si sententia revisionis in hac secunda supplicatione confirmatur. Et intra quadragesima dies debet sic appellans coram Rege compare. Et sententia, que tunc fertur, sive confirmet, sive revocet anteriores omnino executioni mandatur. Hac tamen supplicatio non admittitur in causa criminale, nec in interlocutoria, etiam si definitivæ vim habeat, nec in possessione majoritorum. *Quæ omnia patent ex tot. Tit. 20. lib. 4. R. C.* Quando, & sub quibus conditionibus, & terminis est interponenda, & admittenda secunda supplicatio in his Provincijs Indiarum, late habentur in tot. *Tit. 13. lib. 5. R. Indiar.* & in L. 6. dicuntur: *Que pagaran mil ducados de pena*. In Hispania vocantur: *Doblas de oro de cabeza*. *L. 9. tit. 20. lib. 4. R. C.* quia haec moneta erat capitibus majusculis, & minusculis signata, & qualibet dupla æstimabatur quodammodo Regalibus uncianam unam cum dimidia argenti habentibus. *Covarr. de Pond. monet. cap. 6. n. 3.* Sed *Ayala in Prax. Vallisolt.* l. 1. cap. 26. f. 44. ait: *Computada cada dobla a diez y seis reales de plata*. *Hevia in Cur. Philip. 5. p. 5. n. 5.*

279 Ut lites, & controversie aliquibus terminis circumscrabantur, certa tempora sunt ad hoc definita, que fatalia dicuntur, quia eorum lapsus fatum, id est, mortem, appellatio ingent. Sunt enim illi termini, vel tempora, quibus elapsi, vel appellatio non conceditur, vel concessa, & interpolita extinguitur, & per consequens sententia executioni manda-

nificat. Hispanæ tales libelli dicuntur *Apostolos*, & *testimonio de la apelacion*; suntque juxta communem sensum DD. in triplici differentia: nam alij sunt *Recurrentiales*: quando scilicet *Judex*, qui appellationem non debebat ex rigore juris admittere, illam admittit reverentiam *Judicis ad quem*, & appellanti hos concedit. *Apostolos. c. 1. b. t. in 6.* Alij dicuntur *Testimoniales*, quando scilicet *Judex a quo* iubet, quod Tabellio det testimonium de eo, quod Titius fuit ab ipso condemnatus, ut solveret Cajo: v. g. centum argenteos, & quod ab illa sententia appellavit ad Regiam Cancillariam, & petijt *Apostolos*, & *Judex a quo* detulit appellationi, iustique eos ipsi dari, ut ad Cancillariam Regiam recurreret, & Hispanæ dicuntur: *Testimoniario relativo de los Autos*. Alij denique sunt *Refutatorij*, quibus scilicet *Judex* testatur, non detulisse appellationi, iusta causa non admissionis expressa. *L. 6. ff. de Appellation. recip.* Nam sapè accidit, quod condemnatus appelleat a sententia, & à denegatione appellationis, petitus de hoc ibi testimonium dari. *Apostoloi ergo* petendi sunt ab appellante, & ejus expensis sunt dandi. *Glos. in Cl. 2. b. t. V. Oblatos.* Et quidem eos petere debet *sapiens*, & *inflanter*, non tamen geminatis libellis. Quod si *Judex* cum debita infirmitate, loco, & tempore congruo requisitus, eos deneget, vel intra triginta dies malitiose, aut negligenter tradere pratermittat, processus est nullus, nisi appellationi sit renuntiatum. *c. 4. c. 6. b. t. in 6. L. un. ff. de Libel. dimis.* *L. 24. C. b. t.* Et ne *Judicis* fraude gravetur appellans, quando *Judex* illos dare recusat, perinde habetur, ac si *Judex* appellationi detulisset. Idem est, si ad *Apostolorum* petitionem non respondeat, vel si eos non det intra terminum præfixum ad eos dandos. Et cum per *Judicem a quo* fieri, quod appellans non recipiat *Apostolos*, de hoc prolationem faciet appellans, & ad *Judicem ad quem* contra *Judicem a quo* recurrit. *L. 31. C. b. t. Pichard. in Manud. p. 4. præc. 8.* In nostra Hispania ex antiqua coniunctudine, Legi confirmata. *L. 2. tit. 6. lib. 1. R. C.* sertatur, quod si in Tribunalibus Ecclesiasticis negetur appellatione legitima, sic gravatus recurrat per modum violentia ad Regias Cancillarias, & ibi expeditur Provitio Regia, ut Notarius cause mittat processum, vel ipse compareat ad illum referendum, ut Senatores Regij possint certiores reddi, an *Judex* Ecclesiasticus vim inferat negando appellationem: quod si ita esse inveniant Senatores, declarant, judicem Ecclesiasticum vim facere in denegatione appellationis: ac proinde debere eam concedere: & sub hac forma decernunt *Otorgue*, y reponga lo hecho, y actuado, despues que la apelacion se interpuso, o pudo interponer. *L. 36. tit. 5. lib. 2. R. C. Gonz. in c. 17. de Judic. n. 6.* ubi plures DD. refert. Et ab hac interlocutione Hispanæ: *Auto*, non datur appellatio, nec supplicatio. *Hevia in Cur. Philip. p. 5. §. 4. n. 2.* Olim quidem ad petendos, & recipiendos *Apostolos*, quinque dies concedebantur. *c. 24. 2. q. 6.* Hodie triginta dies conceduntur, qui à die interpolata appellationis currere incipiunt. *L. 24. C. b. t. c. 6. od. in 6.* Quod si intra predictum tempus appellans petere negligat, appellationi renuntialis censetur: & hac presumptio est juris, & de jure. *Cl. 2. b. t.* ac proinde contra eam non admittitur probatio. *Judex a quo*, in cuius favorem hæc termini longitudo concessa est, licet non posset longior terminum statuere, potest tamen breviorem assignare ad petendos, & recipiendos *Apostolos*: quo termino elapsi, si appellans illos non petijt, vel oblatos recusat, appellatione censetur deferta: perinde ac si triginta dies essent elapsi. *Cl. 2. b. t.*

281 *Tertium fatale ad presentandum* *Apostolos Judici ad quem* conceditur. Hoc quidem tempus diversum pro diversitate judicum, & locorum à Jure Civili statum est. *L. 2. 1. fin. C. de Tempor. appellat. Jure* tamen Canonico attento. *Judex* hoc tempus assignat pro suo arbitrio. *c. 4. b. t.* Et idem est de jure Hispano. *L. 23. tit. 23. p. 3.* ubi statuitur, quod si *Judex* terminum non assignet, infra duos menses tenetur appellans prosequi appellationem. Sed de jure noviori hic terminus pro varietate judicum, ad quos appellatus diversimode variatur. *L. 2. 1. 5. tit. 18. lib. 4. R. G.* Quod si intra hos terminos non compareat appellans, censetur appellationi renuntialis, & appellatio pro deferta habetur. Et quidem de appellatione deferta ante ejus introductionem pronuntiat *Judex a quo*. Si quidem adhuc sub ejus jurisdictione causa consideratur, & ad ipsum spectat terminum ad eam introducendam assignare. *c. 27. b. t.* non tamen potest terminum ad appellationem prosequendam decernere. *c. 50. b. t.* quia hoc est Legem dicere superiori, qualis est *Judex ad quem*: nam jam ad ipsum causa censetur devoluta, & consequenter ipse pronuntiat de appellatione introducta, sed non continuata.

Quando appellatur in Indiis ad supremum Indianum Consilium debet appellans ibi comparare, prout statuit in L. 30. tit. 12. lib. 5. R. Ind. Los que apelaren para el Consejo de Tierra-firme, desde el Cabo de la Vela, y Golfo de Venezuela, hasta el Cabo de la Florida, Santa Marta, Nicaragua, Cabo de Honduras, Higueras, Guatemala, Tucán, Nueva España, y Rio de las Palmas, y lo a esto adyacente, se han de presentar dentro de ocho meses. De las Provincias del Perú dentro de un año: de las Philipinas, dentro de año y medio, contados estos terminos desde el dia que saliere de cada Provincia la Flota, ó Armada, ó Navio de registro para estos Reynos. Et in L. 32. ejusd. tit. jubetur, quod in causis ad supremum Senatum remisisit citentur partes ad omnes instantias. Quando appellans comparet coram Judice ad quem, & Apostolos, seu testimonium appellationis praesentat, *Judex ad quem* jubet praesentari transumptum authenticum processus, & Hispanè dicitur: *Compulsorio*, o *compulsas*, & citare partem adverbam, ut compareat coram *Judice ad quem*, sed non potest *Judex superior* inhibere inferiori, ne in causa procedat, quoque ipse videat ex processu, vel transumpto, an hujusmodi inhibicionem debeat decernere. L. 54. L. 55. tit. 5. lib. 2. R. C. *Hacia in Cur. Philip.* p. 5. §. 2. ex n. 1. Postquam litigantes comparent coram *Judice ad quem* sequitur *quartum*, & *ultimum fatale*, quod ad prosequendam, & finiendam appellationem datur. Appellatio ergo sive judicialis, sive etiam extrajudicialis est prosequenda, & finienda intra annum. L. fin. §. 4. C. de Tempor. appellat. vel si iusta causa detur intra biennium: quo tempore elapsio deferta videtur: si icilicet appellans, iusto impedimentoo cessante (lecius si illud obest. c. 8. b. t.) eam non sit prosecutus. c. 5. c. 8. b. t. L. fin. C. de Tempor. appellat. Hoc fatale incipit currere faltum de Jure Canonico slarim a die interpolita appellationis, etiam extrajudicialis, si gravamen jam sit illatum: si tamen erat futurum, incipit tempus currere a die, quo re ipsa allatum est. C. 3. b. t. Hodie tamen hoc fatale non attendit in Tribunalibus: tum ob multitudinem litium, & causarum: tum quia sere numquam deest causa ad terminum prorogandum ob aliquod iustum impedimentum. Idem est de jure Hispano. L. 11. tit. 18. lib. 4. R. C. ac proinde si intra annum nullus omnino actus faltum ad prosequendam appellationem fiat ab appellante, appellatio censetur deferta, nec

est necessarium, quod super desertione aliqua proferatur sententia declaratoria; sed *Judex à quo* suam sententiam exequatur sine alia pronuntiatione Judicis ad quem. *Accred. in l. 11. tit. 18. lib. 4. R. C.* alias citans *Hacia in Cur. Philip.* p. 5. §. 2. n. fin.

282 Appellatio legitimè interposita duos effectus habet. Nam per illius interpositionem causa ad superiori devolvitur, illique tribuit jus de ipsa cognoscendi. c. 55. c. 59. b. t. c. 3. §. 3. eod. in 6. Et hic effectus dicitur *devolutivus*, & præterea suspenditur jurisdictio *Judicis à quo*, ita ut pendente appellatione, omnia in suo statu debeat relinquere, nec suam quidem sententiam exequi valeat. c. 39. b. t. c. 19. de Jur. jurand. L. unte. ff. nibi innovari appellat. interp. & hic effectus dicitur *suspensus*. Et licet quod eam causam suspendatur jurisdictio judicis inferioris: non tamen suspenditur quoad alias, sive civiles, sive criminales. c. 22. c. 24. b. t. Quippe appellans non eximitur ab eius jurisdictione, nisi tantum in ea causa. Imo etiam respectu ejus causa potest *Judex à quo* facere omnia ea, quæ appellatione non obstant. c. 17. b. t. Si enim ex dubios correis debendi in solum unus sit Conventus, & condemnatus, & appellat, alter adhuc potest à Judice inferiori conveniri, potestque contra eum *Judex* procedere. L. 60. ff. *Mandat.* quia hoc non præjudicat appellatione, cum res inter alios gesta tertio non profit, nec noceat. Similiter potest inhibere litigantibus, ne quidquam attinent, de eorum attentatis cognoscere, eaque revocare. c. 17. b. t. quia haec omnia non opponuntur appellationi; imò tendunt ad appellationis factiore exitum. Hinc *Judex à quo* potest appellantem citare ad revocationem gravaminis audiendam, et si ipso appellante non comparente in termino præfixa *Judex* revocat gravamen, cum hoc cessante cefset appellatio, quia est ejus effectus, potest utique *Judex* in causa contra ipsum tamquam contumacem procedere. c. 10. b. t. in 6. Etiam potest taxare expensas, ad quas condemnavit; nam tunc neutriquam innovat, sed solum declarat pronuntiata. Item si ante appellationem aliquem excommunicavit, potest, etiam pendente appellatione, & ea non obstante, denuntiare excommunicatum: quia denuntiacione nihil innovat: & beneficij redditibus cum privare valet, cum effectus jam sit ab excommunicatione cauatus. c. 53. §. Verum. b. t. Item si excommunicatus, vel alia cen-

su-

### de Appellationibus, recusationibus, & relationibus. 385

sura ligatus ab eodem Judice absolutori- nem petat, potest hic, & debet eum ab solvere, etiam adversario repugnante, & appellante, ne abiolat: debet tamen ab eo sufficientem recipere cautionem: quod in praesentia Judicis, ad quem appellatur, vel coram Judice, cui causa delegaverit, juris pareat aquitati. c. 25. b. t. Ut sic anima excommunicati confutatur. Nec impeditur appellatio, nec adversario fit præjudicium, cum per cautionem de par- tendo juri sati ipsi provideatur. Et licet regulariter hos duos effectus habeat ap- pellatio, scilicet devolutivum, & suspen- sivum non tamen semper habet utrumque: Nam aliquando non habet effectum suspensivum: regulariter tamen habet ef- fectum devolutivum. Sic, quando Epis- copus aliquam Cenfuram Ecclesiasticam in flagrante absoluere, & post eam inflictam appellat, tali cenfurâ ligatus, licet causa ad Superiori devolvatur, & transferatur, cenfura tamen non suspenditur: cum hac secum trahat executionem, sicut iactus gladij percusione affert. c. 37. b. t. c. 53. §. Verum eod. Idem est, si excommuni- catio fuit inflicta sub conditione, post conditionis impletionem. *Suar. de Cens. D. 3. jct. 6. n. 6.* Secus est si cenfura fuit inflicta sub conditione futura: Tunc enim cum per appellationem suspendatur Judi- cis jurisdictione, ipsa cenfura non ligat, sive conditio servetur, sive non, quia licet alias conditions, quando adimplentur retro- trahantur ad tempus actus conditionalis: non vero excommunicatio conditionalis: quia haec non incurrit, nisi præcedat transgresio, vel contumacia: & pendente conditione, potest gravatus ultra de- cendum appellare: quia dum *Judex* præcipit aliiquid sub cenfura semper gravatum, Quæ sententia non solum in foro conscientie, sed etiam in foro externo latit secuta est, ut tenet *Suar. de Cens. D. 3. jct. 6. n. 4.* licet contraria securior sit, & ad tollendas lites aptior, ut tenet *Abbas. & alij.*

283 Interposita igitur appellatione, *Judex à quo* illi deferre debet, alias puni- tur: de Jure quidem Civili, iustinendo litis damnum, & multa decem librarum auri, Nov. 126. cap. 3. Correcta juris anti- qui pena arbitraria in causa criminali, & in civili tripli librarum auri. L. 21. G. b. t. Jure tamen Canonico deponitur *Judex*, si appellatione ad Papam non defe- rat. c. 11. §. Si autem, 2. q. 6. In alijs

Et hoc ratione si *Judex à quo* in locum *Ju-*

*Cec. dictis*

*dixit ad quem succedit*, non potest per se de causa appellationis, parte adversa repugnante, cognoscere, sed persona non suspecta causam debet delegate. Et quidem *Judex ad quem*, difficultas appellationis causa, vel prouiniciat, male appellatum, & bene judicatum esse in prima infinita: & tunc si a definitiva fuit appellatum, eam confirmat, & exequitur: si fuit appellatum ab interlocutoria, appellantem in expensis condemnat, & remittit causam ad *Judicem a quo* & appellanti praecepit, *Judicem a quo* obire. c. 38. c. 59. b. t. c. 3. §. fin. eod. in 6. L. 27. tit. 23. p. 3. Vel prouiniciat, bene esse appellatum; ac proinde male esse in prima infinita judicatum. Et tunc de cause meritis cognoscit, & eam definitiva decidit: & etiam si appellatum ab interlocutoria, de negotio principali prouiniciat, nec ad *Judicem a quo* remittit, ne qui in incidenti gravavit, graver in principali. L. 27. tit. 23. p. 3. Ibi: *E si entendiere, que se alzo con derecho, mejor el juicio, e juzgar el principal, e non le embie a aquel Alcalde, que juzgo mal.* *Glos.* in C. 59. b. t. V. *Aloquín. Barboz.* ibid. n. 7. Appellantem probare debet coram *Judice ad quem*, se appellasse: & quidem tempore legitimo a sententiis, vel gravamine illato, & ex causa rationabili, se appellasse: tali faciliter, ut si probetur, iustam defensionem appellationem esse. Et hic libellus, *Hispanæ* dicitur: *Escrito de expressione de agravios.* Debet insuper appellationem, & ipsam sententiam, a qua appellavit producere, & ipsa acta, vel corum copiam, ut ex eorum inspectione constet, an sit omisita citatio, vel sententia lata sine causa cognitione. L. 2. C. de *Endend.* l. 22. tit. 23. p. 3. Et potest, vel novas probations, vel ex prioribus actis de proprias producere: adeo, ut solemne sit apud practicos: *In causa appellationis non allegata allegabo, & non probata probabo.* l. 4. C. de *Tempor. appellat.* l. 27. tit. 23. p. 3. Si litigans appellat a sententiis definitivis potest *Judex ad quem* revocare gravamen per interlocutoriam illatum, licet ab ea non appelletur, si talis si interlocutoria, qua causa præjudicet principali, vel processum retro nullum reddat, cum non possit aliter causa principali, & causa definitiva, a qua appellatur, bene expediti. Non tamen potest *Judex* revocare interlocutoriam, a qua non est appellatum, si nullum causa principali affectat præjudicium. C. fin. b. t. in 6.

285 Aliquando *Judex a quo*, etiam

in

in 6. V. *Nisi Judex.* *Judex* igitur ad quem cum de principali causa cognoscat, ad ipsum per appellationem jurisdictione inferiori devoluta, etiam revocat attentata. c. 54. b. t. l. 27. tit. 23. p. 3. tanquam accessoria. Arg. c. 42. de *Reg. Jur. in 6.* Quæ quidem attentatorum revocatio in quæcumque parte judicij usque ad concludendum in causa, sed non ultra peti potest. *Piehard.* in *Manud.* p. 4. prece. 16. Profecto licet in appellatione judiciali omnia attentata revocentur, quamvis non sint directe contra appellationem. c. 7. b. t. in 6. Cum jurisdictione *Judicis a quo*, quod totam causam suspendatur: in extrajudiciali tamen solum revocatur quod est contra appellationem. Nec in hac est necessarie, quod appellatio intimeatur illi, qui gravat, ut attentata revocentur, seorsus est in judiciali. Et cum *Judicis ad quem* authoritas, immo, & ipsa Lex contemnatur, & lassatur, per attentata, potest *Judex* ex officio ea revocare. Si revocatio attentatorum petatur specialiter, licet lis sit contestata super libello attentatorum: si possunt separari a causa principali, revocari poterunt ante definitivam: si nequeunt separari, definitivam expectatur. L. 57. §. 1. ff. de *Administ. Tutor.* Et *ibid. Gotobr.* Aliquando tamen petitur revocatio attentatorum accessorie, appellationem prolequendo. Hoc attentatorum remedium etiam conceditur spoliato, seu turbato in sua possessione, & quidem ipsi est promptius, & utilius Interdicto Undevi. Siquidem competit pro immobilibus, & mobilibus adverbus quemquecum, etiam bona fidei possessorum. c. 51. b. t. Nec contra hoc remedium potest opponi exceptio spoliij, nec defectus notorius praeprietas, nec exceptio excommunicatiois, quando appellatio est judicialis: seclusus si extrajudicialis sit, nam quando appellatio est judicialis ad defensionem pertinet: quando vero est extrajudicialis magis naturam provocacionis lapit. Nec hoc remedium indigit ordine judicario. Unde constat, quod pinguis, & utilius est Interdicto Undevi, quod facile ex utriusque natura confideratione patet. *Vallen.* in *Pres.* §. 16. & alij com. Denique, si *Judex a quo*, vel pars appellata aliquid attentat, vel innoveret, ultra attentatorum revocationem, ipsi in expensis appellantem condemnantur. Si vero pars appellans aliquid innoveret, quod non sit propriæ appellacioni contrarium, ut attentatum revocatur. Si innovat contra propriam appellationem beneficio appellationis privatur.

Tom. I.

de quarum legitimitate, & veritate non ipse recusatus, hec in causa propria Judex sit; sed arbitri electi à litigantibus cognoscunt intra terminum competentem ipsiis prefsum à Judice recusato: & intra quem debent convenire, & causam terminare: quod si discedent, eligunt tertium, & quod duo ex his tribus decreverint circa recusationis causam firmum habetur. Quando Vicarius Generalis Episcopi recusatur, Episcopus ipse, nisi prout abit vel sit suspicitus, de causa recusationis cognoscit. c. 4. de Offic. delegat. in 6. si ex duabus delegatis cum clauiliaria: Quod si ambo non possint unus procedat: unus reculetur, alter de recusatione cognoscit. c. 4. de Offic. delegat. in 6. cum recusatio delegatus cognoscit delegans, si praesens est. Molin. de Jus. & iur. tr. 5. D. 23. n. 15. & alij communiter. Arbitri electi nihil de causa principali cognoscunt, sed tantum de causa suspicionis, in qua possunt examinare, compellere, & delinquentes testes punire, & exceptiones admittere. Si causam suspicionis justam, & probatae non pronuntiant, Judex alteri commitit causae principalis cognitionem de contentu reculatores, vel ad superiori remittit. c. 61. b. t. ut in ea procedat, prout viderit procedendum. Si vel non probatam, vel insufficientem esse pronuntiant, Judex recusatus, qui dum recusationis causa pender, supercedere debet in causa cognitione, in ea progeditur. c. 41. §. Tertiò, b. t. Similiter, si considerit, recusationem esse manifeste frivolam, ea contempta, procedit Judex. Item procedit, si intra terminum arbitris prefsum ipse non pronuntient de causa suspicionis, ad quod possunt à recusato compelli. c. 2. b. t. in 6. Si vero recusatus terminum incompetentem arbitris assignet, litigantes possunt appellare, siquidem in hoc gravantur. Quod si Judex recusatus, dum de recusatione cognoscitur, in causa procedat, quæ circa causam innovaverit, ut attentata, ante omnia, revocantur, ita ut processus nullus sit. Glof. in c. 16. 2. q. 6. V. Appellent. Recusatio debet proponi in scriptis libello reculatio oblatio Judice recusato. L. 16. C. de Judie. Et quidem intra viginti dies: quæ ad deliberandum datur post oblatum libellum; ante hanc tamen contellacionem. c. 20. de Sentent. & re judic. l. 16. C. de Judie. ino & ante alias exceptiones dilatorias, ne in Judicem confutetur consente recusatio, si super alij dilatoris subeat judicium: nulli protestetur, ut sibi ma-

neat salva hæc exceptio. Vel si post alijs exceptionem oppositam, imo & post litens contellatam causa suspicionis oriatur, vel faltem tunc fiat nota recusanti. c. 4. de Except. Princeps Ecclesiasticus, vel clauiliaris non possunt recusari: quia præter quamquid illorum Majestas omnem excludit suspicionem, à nemine in terris iudicant. Jure Canonico Judex Ordinarius, & Delegatus, etiam Episcopus, recusari possunt. c. 41. §. Tertiò. c. 61. b. t. ino & totum Collegium: arg. c. 10. de Foro compet. Quando Ordinarius recusat, porci ejus Vicarius licet nulla sit adversus Vicarium suspicione in specie, ut suspectus recusat. Item Dominus reculato, tota ejus familia, ut suspecta, potest considerari. De Jure Civili delegatus potest reculari, & etiam Ordinarius, sed hic non omnino removetur à cognitione causa per recusationem, sed ad illius decisionem alias adjungitur. Auth. Si vero, C. de Judie.

287. De Jure Hispano potest recusari Judex Ordinarius, vel Delegatus, quin si necessarium causam recusationis in specie exprimere: potestque in quacumque parte judicij proponi reculatio etiam post subscriptionem sententie, dum tamen ante illius intimationem proponatur. Nec Judex recusatus removetur à causa cognitione, debet tamen in civilibus sibi associare alterum Judicem Ordinarium, si forte talis in illo loco sit; quod si non sit, allocabit quemdam bonum virum, providum, & discreturn, & ambo in cognitione cause procedent. In criminalibus autem sibi allocabit duos Decuriones, vel bonos viros. Et allocatus non potest reculari, nisi allegata, & probata recusationis causa. Si Judex, & ejus allocatus dissentiant, causa remittitur ad Superiori. Arbitrè sane nequit recusari nisi ob causam ortam post illius electionem, vel faltem tunc notam. Relator, & Tabellionario absque causa expressione recusantur, & illis socris adjunguntur, recusantibus expensis. Quando recusatur aliquis Senator Regius Cancelleriarum debet fieri reculatio in scriptis, jurata quidem, & subscripta à parte: & insuper ab Advocato, presentaturque Consistorio Regio, Hispaniæ: acuerdo, debetque exprimi causa in specie, & post triginta dies à tempore litteris inceptis interponitur: non tamen admittitur postquam sententia subscripta est: nec in hoc habeat resiliitionem minores, vel Ecclesie. Hæc causa recusationis difficitur à Senatoribus non recusatis: quod

si inusta declaretur, condemnatur recusans in sex mille marapetinis pro singulis recusatis. Et ab hac sententia non datur appellatio. Quod si causa justa appareat, deponit recusans poenam pecuniariam, in quam condemnatur, si non prober causam recusationis: que quidem poena est, pro Praefide recusato, centum & viginti milium marapetinorum: pro singulis Senatoribus Regis, Hispaniæ: Oidores, lexaginta milium marapetinorum: pro Judicibus Criminibus, Hispaniæ: Alcaldes de Corte, et poena triginta milium marapetinorum. Et ab hac sententia potest supplicare recusans. Si vero prober causam recusationis causam, abstineretur Judex reculatus ab illius causa cognitione, & pecunia deposita restituatur recusanti. Quæ omnia late continentur. L. 16. lib. 4. R. C. & tit. 10. lib. 2. R. C. Et ibid. Acted. Hevia in Cur. Philip. p. 1. S. 7. per tot. Pichard. in Manu. p. 1. §. 10. Pax, & alij. Idem pro Indijs statutum est in recusatione Praesidium, & Senatorum. L. 1. tit. 11. lib. 5. R. Ind. Et in L. fin. dicitur: En las recusaciones de los Contadores de Quotas de los Tribunales de las Indias se guarda el mismo estilo, que con los Oidores, y Alcaldes de las Audiencias de aquellas Provincias. In recusatione Quæstorum Regij Ætarj, Hispaniæ: Oficiales Reales, debet cuiusque Provinciae consuetudo servari. L. 60. tit. 4. lib. 8. R. Ind. Prior, & Consules Mercatorum cum causa possunt reculari, & quomodo procedatur. Vide L. 31. & seqq. tit. 16. lib. 9. R. Ind.